
Lytter –seer krav til ny medieaftale 

 
Udtalelse af Samarbejdsforum for danske Lytter- og Seerorganisationer 

 

Med de stadigt flere radio/tv-kanaler og nye måder at modtage mediernes tilbud på, bør der  være et øget 

demokratisk dialog, ved at sikre lytterne og seerne bedre indflydelse på - og dialog med de danske public 

service stationer.  

 

Lytter- og seerorganisationerne beklager de foretagne  indskrænkninger i den lovbestemte lytter- og 

seerindflydelse på de danske public service stationer, bl.a. ved nedlæggelse af programrådene. Det må derfor 

hilses velkommen, at kulturministeren og Folketingets partier vil foretage en nyvurdering af den nuværende 

struktur i DR, som bør sikre lytter- og seerorganisationerne repræsentation i bestyrelserne for DR og TV 2. 

Lytter-seerindflydelsen skal  fortsat  fastsættes i DR`s og TV 2` public service kontrakter. 

 

Det er vigtigt, at der er mulighed for gennem dialog at udvikle såvel DR som TV 2; ikke mindst lyttere og 

seere skal sikres indflydelse i en struktur, hvor Radio – og tv nævnet skal spille en mere fremtrædende rolle 

som kvalitetssikrende organ i forhold til public service produktionen i Danmark. Derfor bør lytter- og 

seerorganisationerne sikres repræsentation i nævnet for at kunne forsvare brugernes interesserer ved fremtidige 

nævnsafgørelser – og udtalelser om bl.a. public service kontrakternes indhold og overholdelse. 

 

Radio- og tv nævnet skal  fortsat gennemgå public service regnskaberne for DR, TV 2 og for radiokanaler 

omfattet af public service forpligtelserne, men skal desuden - sammen med de pågældende udenlandske 

myndigheder - kontrollere at dansksprogede kanaler, der sender til Danmark fra udlandet, overholder 

afsenderlandets og EU`s regelsæt. 

  

Nævnet skal desuden rådgive kulturministeren i spørgsmål om public service -radio og tv og skabe grundlag 

for bred offentlig debat om DR og TV2`s public service-programvirksomhed samt virke inspirerende og 

koordinerende for forskning på dette medieområde. 

 

Vi foreslår endvidere, at Radio- og tv nævnet skal forestå etableringen af  to dialogfora på centralt plan; ét for 

DR og ét for TV2, som de to medievirksomheder som en del af deres public service kontrakter, forpligtes til 

løbende at føre dialog med, om stationens programudbud og dets kvalitet.   

 

Retningslinierne for arbejdet i disse centrale fora eller repræsentantskaber, skal udarbejdes i samarbejde med 

lytter- og seerorganisationerne. Der skal sikres en bred sammensætning med repræsentanter for de folkelige 

bevægelser herunder lytter –og seerorganisationerne, oplysningsforbund og andre kulturorganisationer samt fra 

erhvervs - og arbejdslivet. 

 

Lytter- og seerindflydelsen på TV 2-regionernes programudbud og kvalitet ønskes videreført gennem de 

nuværende repræsentantskaber med ret til at udpege medlemmer af stationernes bestyrelser. 

 

Som et led i medieaftalen skal der endvidere gennemføres lovgivning om – og samtidig ske en 
revision af de nuværende retningslinier for de regionale DR Dialogfora, som  sikrer lytter- og 

seerorganisationer og andre folkelige organisationer en fast repræsentation i disse fora, en 4 års 

valgperiode samt faste regler om stedfortrædere og andre forbedringer af denne dialog-virksomhed. 

 

    København, den 6. december 2005 



 


